Non possum quin nonnulla de rei ipsius gravitate admoneam, quum praesertim non desint, qui totam de aethere sulphurico quaestionem oblivioni jam datam esse opinentur. Attamen, etsi re vera aether chloroformo loco suo depulsus fuerit, illi ea manet dignitas, quod prior exstitit, multasque provocavit investigationes ad physiologiam et psychologiam spectantes, quibus tum plures ex physiologia doctrinae certissime confirmatae sunt, tum aliae novae accuratius cognitae. Aetheris decus est, medicinam pneumaticam jam oblitteratam rursus in vitam evocasse¹⁾; qua quidem ex re merito atque optimo jure summa exspectari possit utilitas. Namque ea methodo quorundam medi-

camentorum directa in pulmones actio in nonnullis eorum morbis, uti in emphysemate et affectionibus vere spasticis, exhiberi potest, nec non, ubi in organis digestionis nulla usurpari possunt medicamenta, denique ad Euthanasiam juvandam, sicut post beneficia substantiis corrodentibus effecta. Denique hac inventione complures medici ad facienda experimenta impulsi sunt, qui alioquin ea vix instituissent, unde physiologiam scrutatorum numero locupletatam esse videmus. Simul viri docti multa experimenta, ex quibus longe subtiliora et certiora cognita sunt, in se ipsis suscepserunt²⁾, quae quidem methodus ut in aliis etiam substantiis per quirendis adhibeatur, non satis commendari posse existimo.

Nostra dissertatio si nonnullis in rebus manca videatur et digna, quae vituperetur, judices benevolos rogatos volumus, ut, cum quanto labore atque opera disquisitio de re omnino nova conjuncta sit, reputare velint. Quae hic illic in variis ephemericibus dispersa leguntur, colligere, sententias inter sece pugnantes comparare, vera a falsis et parum accuratis distinguere, difficile haud dubie atque arduum est. Quam multa ibi postea omittantur, quae initio inter collecta receperis! Pariter ego omnes, quae ope aetheris peractae sunt, operationes proponere decreveram: attamen haec operationum historiae tanto numero repertae sunt, ut

1) Sic brevi tempore anno proximo superiore duo in Anglia edita sunt opera. — Daniel Carr. Consumption of the Lungs and asthma arrested and cured, in the majority of cases, by Inhalation and other rational Means; containing all the Remedies and plans that are necessary in Every state of those Diseases. — G. A. Walker. The Warm Vapour Cure; or, the Treatment of Disease by moist and dry vapour: and proofs that the Cure of many Maladies may be effected by it.

2) Verein deutscher Aerzte in Paris. vide Gaz. d. Paris Nr. 5. 1847. etiam in Schmidt Jahrb. Nr. 4. 1847. — Gerdy. Compte rendu de l'Acad. des scien. Séance de 25. Janvier. 1847. — Dr. J. Moreau, cuius experimentum vide in Martin: Aetherismus. p. 4. — Escherich: der Schwefel-Aether, seine physiologische und pharmakodynamische Stellung. in Schmidt's Jahrb. 1847. Nr. VII.

tandem cunctae colligi posse non viderentur. Ex quo studio ea sola mihi emanavit utilitas, ut aetheris sulphurici usum innoxium esse mihi persuaderem. Nam sicuti ex plurimis, quae factae sunt, operationibus per paucae tantum exitum habuerunt infaustum: ita ne in his quidem omnem aetheri tribuendam esse culpam, exploratum habetur.

Scripsi die 3. Maii 1848.

Dorpati.

**Historia aetheris sulphurici inventionis
eiusque vaporum in arte medica usus.**

Prima hujus substantiae vestigia jam saeculo tertio decimo et quinto decimo in operibus a Lullo¹⁾ et Basilio Valentino²⁾ conscriptis occurunt. Jam hi et Theophrastus Paracelsus de ejus insigni virtute in curatione morborum in suis scriptis mentionem fecerunt, quos tamen dolendum est majori scientia quam integritate atque philanthropia fuisse, ita ut, quae humanae saluti adeo utilia esse adfirmabant, ingenue eorum praeparationem non describerent, sed potius obscuro dicendi genere tractarent. Attamen veniam illis demus, quia ea temporis illius consuetudo erat, ut omnia mysteriis circumdarent, et in his sibi celebritatem viderent. Sic Basilius Valentinus hoc oleum vini dulce optimum medicamentum esse in gravissimis morbis putat curandis³⁾). Theophrastus Paracelsus, qui semper projicit ampullas, et sesquipedalia verba, sulphur anodynum vitrioli quoddam memorat, ejusdemque summam vim somniferam, irritatos nervos sapientem, summis laudibus evehit⁴⁾). Et paulo post⁵⁾ etiam, ex oleo vi-

1) Lulli Testamentum novissimum, et Epistolae accuratiores p. 327.

2) Basilii Valentini Benedictiner Ordens chymische Schriften. Hamburg anno 1677. Vixit 15 saeculo.

3) In ejus Schlussreden. Cap. VII. p. 373. et praeципue in: Wiederholung des grossen Steins der Alten. Von Kupfer-Wasser. p. 94.

4) In lib. 1. von den natürlichen Dingen. Cap. 7. de sulphure embryonato. p. 1045.

5) Ibid. p. 1055. Cap. 8. von Vitriol.

trioli cum spiritu vini commixto fieri optimum remedium, quod morbum curet comitiale, contendit; sed, quae horum sit ex vitriolo optima praeparatio, silentio praeterit.

Theophrastus, cuius in collaudandis viribus medicamentorum infinita est eloquentia, vitriolum generatim his celebrat laudibus, ut, in eo plus salubritatis collocatum a natura esse, adfirmet, quam in omnibus medicamentis, quae in Italorum Germanorumque pharmacopolarum officinis inveniantur, et hoc vitriolum quartam minimum partem omnium, quibus utamur, medicamentorum suppeditare⁶⁾). Certum de ea praeparanda paeceptum anno 1541 apud Valerium Cordum⁷⁾ reperitur, qui vir hanc substantiam olei vitrioli dulcis nomine designat. Ejus paecepti non satis habitum fuerat rationis, ita ut anno etiam 1716 Stahlius in sua de Elogiis vitrioli dissertatione, possetne omnino ejus modi oleum ex oleo vitrioli praeparari, in dubitationem vocaret. Anno demum 1729 per Frobenium⁸⁾ hominum eruditorum attentio magis in aetherem conversa est, qui denique anno 1741 ex scriptis ab eo relictis diligentius cognitus Liquor seu aether Frobenii appellatus fuit. Interim Stahlius⁹⁾ et Fridericus Hoffmannus¹⁰⁾ anno 1731 ad eandem rem pae ceteris animos adverterunt, postquam Martmeyer, qui jam anno 1710 aetherem¹¹⁾ sub nomine panaceae vitrioli paepravit, cum Hoffmanno. modum paeprationis communicavit. Itaque hic posterior vir sibi tantummodo meritum vindicat aetheris divulgati et adhibiti, unde nomen etiam liquoris

anodynus mineralis Hoffmanni originem duxit. Ex ea inde aetate aether pro remedio excitante medicis notus erat. Vaporum aetheris usus recentiori relictus fuit tempori, eorumque gloria demum opera Jacksoni firmata ac stabilita est. At jam ante ejus viri aetatem complures, quibus via pararetur, observations extiterant, de quibus singula huc pertinentia, infra locutus erit, ubi ordine afferantur. Jam saeculo proximo superiore vaporum aetheris virtus, de qua nos exposituri sumus, haud incognita erat, neque tamen eo provecti sunt viri eruditi, ut eam in chirurgia adhibendam esse cogitarent. Singulæ enim observations non eo, quo aequum erat, modo aestimatae, tempore progrediente oblivioni sunt traditae, pariter atque in arte medica aliae multæ res jam dudum inventæ, sed parum benevole acceptæ aut paetermisæ iterum casu detectæ summo cum gaudio et approbatione exceptæ fuerunt, nullo sciente, inventionis laudem nostris jam deberi majoribus. Inest huic rei adhortatio gravissima et juventuti arroganti necessaria, ut, quae ante tempora nostra in artis delubro congesta inveniuntur, ne spernant et contemnant, nam thesauris passim inventis in justum ordinem redigendis nostram artem longe ditiorem reddere facile contingat. Gasorum et Vaporum inspiratio, nullo modo res nova, jam exitu sacculi superioris a medicina pneumatica in usum conversa curationibus factis magnam movit admirationem. Praecipue Humphrey Davy hoc loco nominandus erit, qui quidem in hujus generis experimentis multum collocavit operæ. Aether sulphuricus pro odoramento saepissime ab individuis hysterics usurpatur, et vapores ejus tenuiores sic adhiberi solebant, ut, aethere in vasis planis prope aegrotos locato, vapores sic exhalatos inspirari juberent. Neque vapores concentrati ignoti erant, at ii pro venenis¹²⁾). Quin etiam ex aethere in tetano et hydrophobia fructum percipi posse

6) Ibid. p. 1050.

7) In dispensatorio pharmacorum omnium, postulatu magistratus Norimbergæ ab eo conscripto.

8) In Philos. Transact. Vol. 36. Nr. 413. et Vol. 34. Nr. 428.

9) Observationes et animadversiones. ccc numero chym. et phys. Berolini 1731.

10) Diatribe de acido vitrioli vinoso. Halae 1732.

11) Hoc loco admoneo, ubicumque de aethere vel de aetheris vaporibus loquor, aetherem sulphuricum et aetheris sulphurici vapores intelligendos esse.

12) Quomodo aethere symptomata vehementissima apparet cognoscitur ex Brande Journal of science. — Alterum exemplum est in Midland Medical and surgical Journal.

autumabant, id quod hodie usu ejus pervulgato cum aliquo tentatum est successu¹³⁾.

Delaroche¹⁴⁾ aetheris vaporibus in phthisicis usus nonnullos ebrietate quadam correptos cernebat, quum tamen nemo sensibilitatem sublatam esse disertis verbis memoret. Ope hydrogenii, oxyduli nitrogenii (Lustgas) et aetheris Pearson¹⁵⁾, Nysten¹⁶⁾ et Davy experimenta instituerunt, quorum ultimus oxydulum nitrogenii in minoribus adeo operationibus etiam atque etiam commendavit. Pinel vaporum aetheris in Angina polyposa (Croup) utilitatem animadvertisit, et Graham in urbe Bristol anno fere 1802 v. 1803 vapores unius vel duarum unciarum aetheris, quod sibi perquam jucundum esset, aliquoties in die inspirare solebat¹⁷⁾. In Quarterly Journal of science anni 1818 relatio quaedam de aetheris vaporum inhalatione legitur; quae commentatio a Faraday scripta esse videtur.

Si aether cum aëre atmosphaericō commixtus inspiratur, effectus percipiuntur oxyduli nitrogenii effectibus

13) Pertusio in Tetano traumatico in Giornale di Torino Martii 1847. — Casus similis in Le spectateur égyptien imprimé au Caire. 26. Juni 1847. — Allan in hydrophobia levamen in tempus vidit. Oesterr. Wochenschr. Nr. 1. 1848. — Reichert, tetanum rheumaticum aetheris inhalatione totum sublatum esse refert. Schmidt Jahrb. Nr. 1847. — Hawkesworth aetheris inhalatione Tetanum amovit, omnibus aliis remediis frustra in auxilium vocatis. Ibidem. — Eventus parum prosperi observati a Ranking. Oesterr. Woch. 1847. Nr. 16. — et Hutin in Africa. Gaz. d. Hôpi. 1847. 3. Aug. Nr. 91.

14) Archives générales de Médecine. Fevrier 1847. p. 277.

15) Pearson. Accounts, of the nature and properties of different Kinds of airs, ubi vapor aetheris cum opio, scilla, Cicta etc. conjunctus suadetur, quin diaphoretica eo modo adhibita. Simplices aetheris vapores primus Pearson adversum phthisin, asthma, tussim convulsivam, anginam polyposam et catarrhum usurpavit, qua in re patella et infundibulo inverso uti consueverat.

16) Dictionnaire des sciences médicales. 1816. p. 385, ubi apparatus describit nonnullis hodieorum admodum similem.

17) The Lancet. Vol. 1. Nr. 6. 1847. etiam in Revue Médico-Chir. d Malgaigne. Avr. 7. 1847. p. 248.

satis similes. Si aetheris vim in individuis oxydulo nitrogenii praecipue sensibilibus exhibere conaris, sensuum provocatorum similitudo subito ac repente apparet. Individuum, quod inspirando oxydulo nitrogenii semper animi deliquio corruptum est, eandem aetheris vim precipit. In hoc experimentorum genere summa opus esse cautione, casus quidam documento est, quo juvenis aetheris inhalatione incauta in statum lethargiae incidit, qui nonnullis intervallis triginta amplius horas perdurabat. Homo ille omnino debilitatus; pulsus complures per dies adeo tardus manebat, ut ejus de vita nonnihil existeret timoris¹⁸⁾. Itaque certissime proloqui licet, hac singulari sapiente aetheris vi illo ex tempore sine dubio in operationibus usuros fuisse, nisi casu quodam experimentum in individuo tam sensibili, vel fortasse justo fortius institutum fuisset, ita ut status hominis modo descriptus periculumque vitae minitans omnibus cupiditatem eximeret experimenta faciendi cum tanto connexa discriminē. Annis abhinc septendecim Granier de Cassagnac¹⁹⁾ commentarium de aetheris efficacia edidit, qui, illo tempore silentio praetermissus, nuper typis iterum expressus, ab omnibus ubique lectitatus fuit. Hunc equidem afferendum esse judicavi, quoniam, quam prope tum ab aetheris vaporibus in operationibus utendis absuerint, luculenter demonstrat. Auctor scriptiunculae hujus quum ex vase duas libras continente, collo proportione dilatato insigni, vaporem fortius inspirasset, dimidia fere sexagesima praeterlapsa ob mirabilem, quam subiit, metamorphosin ab inhalando desistere debuit. Verba ejus haec sunt:

Omnes res externae evanescere mihi videbantur, neque amplius vasculum, quod manu comprehensum tenebam, sensi, nee vestibus me indutum esse animadvertisi, et solum, in quo stabam, quamvis neque tremeret, neque delaberetur, naturam tamen primariam exuisse visum est. Sensus mihi inerat nequaquam injucundus, sed potius,

18) Gazette des Hôpitaux. 1847. Nr. 60. 22. Mai.

19) In Journal politique et littéraire de Toulouse.

intimo animo beatissimus mihi visus, risum spontaneum suppressore nequivi. Primis phaenomenis celerrime intensitate adactis sexagesima fere transacta omni energia atque actionum arbitrio orbatum me sensi, et repetita inspiratione haud dubie collapsus essem. Itaque considerabam, animi autem eatenus compos eram, ut me parva aetheris copia, ne duabus quidem sexagesimis exactis, e statu normali in hunc peculiarem physiologicum statum transvisisse intelligerem.

Proprium hoc genus existentiae describere canabor, cui me ex illo tempore aliquoties, at semper cum summa miratione mea eisdem symptomatis, submisi, nam ipsa ratio ne experiendo quidem phaenomena paucas tantum sexagesimas durantia penitus perspicere potest, quorum talis est ratio, ut, libertatis sensu ex animo non sublato, rerum externarum tamen sensum prorsus nobis auferat.

Vocabulo distinctiore destitutus, eam conditionem crapulam appellare liceat, verius fortasse exaltationem dixeris, quoniam revera ex realitate in sphaeram idealem translatum te sentias. Res externae et materiales nullae amplius sunt: si sedes, sellam non sentis, si cubas, lecto te incubare nescis; sed per aërem potius vagari tibi videris. At, dum externa sensibilitas sublata est, interna exaltationem assequitur incredibilem. Totum corpus, praesertim brachia et crura, innumerabili multitudine nervorum novae lyrae suaviter sonantis circumligata videntur, cuius lyrae cantus ex longinquo proveniens artificum summorum musicam tanto superat, quanto perfectum Rossini opus ranarum coaxationi praestat. Cernis, audis, et loqueris etiam, pariter atque in statu normali, nisi quod animus fastidit ex laetitia infinita, qua perfusus est, deduci, quae tantum taedium rerum terrestrium, earumque contemptum provocat, quamvis easdem vel tristes vel expetendas ac dulces cogitaveris.

Granier de Cassagnae eandem aetheris vim in fratre suo observavit, seque periodica, qua laborabat, hemicrania liberavit, moralibus etiam passionibus sublatis. Inferius haec: in experimentis instituendis nunquam equidem ultra id temporis momentum progressus sum, quo rebus

externis inter sese confusis dolores cessabant, somno tamen vero nondum intrante. Semper ipso in limine mundi arcani, quo me allictum sentiebam, constiti, quippe qui, essemne omnino inde redditurus, ignorarem²⁰⁾.

Hoc in casu aequa atque in altero a Faraday allato metus in causa fuit, cur in experiendo non progredetur, unde factum est, ut arcanum de doloribus operacionum tempore lenitis utriusque, quamvis prope ab inventione abesset, ignotum maneret. Alter eorum ante justum stadium substittit, alter progressus est ultra.

Orsila et Mitscherlich jam aliquot abhinc annis gravissimas instituerunt indagationes. Orsila²¹⁾ cani dimidiad aetheris unciam propinavit, quo facto, quum sexagesimis 16 elapsis summa exorta esset insensibilitas, tribus post horis animal extinctum est. Simile a C. G. Mitscherlich in cuniculo factum est experimentum, aetheris drachma in ventriculum inspersa, quo vix perfecto, animal insensible evasit, et, sexagesimis 14 circumactis, nullis spasmis comitantibus, mortem occubuit²²⁾.

Ab anno inde 1831. Francosurti Senator quidam ab Heyden aetheris vaporibus usus est, ut insectorum in asphyxiam adductorum membra rite praepararet, quum alias alae et crura post mortem celerrime siccarentur, eaque causa vix inviolata extendi possent²³⁾.

Hoc loco admonebo, Dorpati clarissimum Asmuss ex viginti fere annorum spatio ad præparationes et ad circulationem insectorum, nec non cancerum, observandam aetheris vaporibus usum esse. Certissime vir doctus, quod dosi in quaque specie opus esset, ad varios stuporis

20) Der Schwefeläther v. Dr. Victor Kronser. Wien 1847.
pag. 46—49.

21) v. Traité des poisons. T. 2.

22) Medicin. Zeitg. des Vereins für Heilkunde in Preussen.
1843. Nr. 20.

23) Bulletin de la dixième session du congrès scientifique de France tenue à Strassbourg. p. 41. 1842. etiam Sodowsky ex Riga in Bulletin de la société impériale de Moscou 1841.
pag. 529.

gradus producendos, cognovit, suamque agendi rationem cum discipulis suis entomologiae operam navantibus communicavit. Contra ex epistolarum commercio Senatorem ab Heyden non amplius 7 aut 8 annos hanc methodum adhibuisse constat.

Consilium Itardi²⁴⁾, qui ratione incommoda adeoque noxia aetherem aceticum in calefactum metallicum aënum infusum evaporare sivit, eoque modo nonnisi gasa irritantia in aurem immisit, Kramer mutatum salutari modo in usum vocavit, suamque rationem, qua puri aetheris vapores in aurem per tubam Eustachii penetrabant, jam anno 1833 publici juris fecit²⁵⁾.

Blanchet academie litterarum Parisiensi figuram et descriptionem apparatus cuiusdam misit, quo quidem ex aliquot annorum spatio usus esset, ut aetheris vaporibus in variis surditatis nervosae et neuralgiae cranii vel facialis casibus in tubam Eustachianam et pharyngem adiutum pararet²⁶⁾.

Pari modo Wolf ab anno 1841 ab aetheris vaporibus in aurium morbis et quibusdam pulmonum affectionibus auxilium petivit, quos vapores cum aqua commixtos directo per tubam Eustachianam in aurem immisit²⁷⁾.

Willis longiore abhinc tempore cum optimo successu aetheris vaporibus utitur, qua in re pannum tribus vel quatuor aetheris drachmis imbutum per sexagesimas 6—8 prae ore ac naribus teneri jubet, idque in sequentibus morbis: in tussi spasmodica, asthmate, tussi convulsiva, nec non in nonnullis laryngis affectionibus cum glottide spasmodice occlusa²⁸⁾.

24) *Traité des maladies de l'oreille.*

25) *Erfahrungen über die Erkenntniss und Heilung der langwierigen Schwerhörigkeit.* 1833. quod opus a. 1836 prodiit sub titulo: *Die Erkenntniss und Heilung der Ohrenkrankheiten v. Wilh. Kramer.* Berlin 1836. pag. 355.

26) *Compte rendu* Nr. 8. 22. Febr. 1847.

27) v. *Compt. rend.* 19. Avril 1847.

28) *London medical Gazette.* Febr. 1847. etiam in *Frorip's Notizen* Nr. 54. Vol. III. Nr. 10. pag. 156.

Ducros Massiliae jam anno 1842 peculiarem aetheris indolem sopiendi et insensibilem reddendi observaverat, eique viro rei inventae honos contigisset, si eam proprietatem in operationibus quoque utendam chirurgis proposuisset. Quem honorem ab academia parisiensi sibi vindicaturus, multos ei tractatus, multaque documenta protulit, quamquam Jacksonio ut palmam eriperet, non effecit.

Jam anni 1846 mense Martio aetherem sulphuricum gallinaceorum faucibus inunctum extemplo somnum oculis clausis et plumis sursum attractis producere edocuit, qui somnus opio turbari atque interpellari posset. In aliis quoque animantibus ipsoque homine consimilem soporem producere licere, idem vir doctus admonet.

Jam eo tempore commentationem in publicum emisit, in qua de salutari vi extracti belladonae secundum methodum buccalem et pharyngalem in tussi pertinaci adhibiti copiosius exposuit.

Ad eam methodum aether linguae, uvulae, parti anteriori buccarum et pharyngis parieti postico gallinaceorum atque hominum in hypochondria, eclampsia in puerperio, in neonatorum convolutionibus, atque in paroxysmis hysterics et epilepticis inunguitur. Deinde si aetherem chinino sulphurico additum secundum frictionis methodum adhibueris, chinini vis tantopere adaugetur, ut, ubi interne porrecti duo serupuli opus forent, ibi unum granum satis superque sufficiat. Ex quo tempore Jackson suam inventionem divulgavit, Ducros ad academiam litterarum parisiensem complures commentarios misit, quos, quoniam cum re, de qua nos querimus, satis cohaerent, nunc nobis in transcurse afferre liceat²⁹⁾.